
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice Ente 10245 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Sigla Numero Data  

G.C. 10 13-01-2023 COPIA 

 

 

OGGETTO: ANNO 2023 - DETERMINAZIONE TASSE, TARIFFE, ALIQUOTE 

DEI TRIBUTI COMUNALI E SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 11:30 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

BELLINI ANGELA SINDACO Presente 

PENDEZZA LUCA 

GIOVANNI 
VICESINDACO Assente 

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    2 

 Totale Assenti    1 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, , ai sensi 

dell’art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Addì, 13-01-2023 

            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to   Eugenia Stabilini 

 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO  

 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 

49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 

Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 

necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile  

sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

       

 

Addì, 13-01-2023 

                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        f.to   Daniel Cabrini 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 172, lettera c), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che 

al bilancio di previsione devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 

locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi”; 

 



VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) 

che stabilisce che il termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le 

tariffe dei servizi pubblici, nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli 

Enti locali, è fissato entro la data stabilita dalle norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione;  

 

RICHIAMATO l’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce 

l’obbligo per gli Enti Locali di deliberare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione 

per l’anno successivo; 

 

VISTA la Conferenza Stato città e autonomie locali del 14.12.20022 che ha 

disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine di approvazione del bilancio di 

previsione 2023; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’adozione di apposita deliberazione al 

fine di individuare: 

- le tariffe per l’anno 2023 

- i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune;  

 

RITENUTO di approvare le tariffe, tasse ed imposte per l’anno 2023 riportate 

nell’allegato A) alla presente deliberazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 1 del D.L. del 28 febbraio 1983, n. 55, 

convertito nella L. 26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che: “Le Province, i Comuni, 

i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la data della 

deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a 

domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, 

per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per 

i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 

entrate specificatamente destinate”; 

 

RILEVATO che tale ricognizione deve avvenire prendendo in considerazione i 

costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli 

oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese 

per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature 

(art.243 comma 3 del D.lgs. 267/2000); 

 

PREMESSO CHE: 

- per effetto di quanto disposto dall’art. 3, 1° e 7° comma, del D.L. 22.12.1981, n. 

786, convertito dalla Legge 26.02.1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda 

individuale le Province, i Comuni ed i loro Consorzi e le Comunità Montane 

sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non 

generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati 

all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è 

prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di 

trasporto pubblico; 

- con successive disposizioni il versamento dei suindicati corrispettivi è stato 

dettagliatamente disciplinato; 

- con D.M. 31.12.1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale; 

- con l’art. 5 della Legge 23.12.1992, n. 498 è stato stabilito che le spese per gli 

asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo delle percentuali di copertura; 



- la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi 

tariffari e con contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore 

al 36%; 

- per effetto di quanto disposto dall’art. 45, 1° comma, del D. Lgs. n. 504/1992 

sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo del servizio solo gli 

Enti che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 

 

RILEVATO CHE nell’ambito dei servizi a domanda individuale elencati nel 

D.M. 31.12.1983 il Comune, dall’anno 2023, gestisce direttamente il seguente servizio: 

- Spazio Compiti; 

 

DETERMINATE le tariffe per la fruizione del servizio Spazio Compiti come 

segue: 

- Importo mensile 1° figlio: € 30,00 

- Importo mensile dal 2° figlio € 20,00 

 

VISTO il piano dei costi e dei ricavi dei servizi a domanda individuale, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

 
CONSIDERATO CHE, per i servizi a domanda individuale direttamente gestiti 

dal Comune, nel Bilancio di Previsione 2023-2025 possono iscriversi entrate per un 

totale di € 2.000,00 e spese per un totale di € 2.200,00, garantendo così un tasso di 

copertura delle spese del 91,00% nel rispetto della copertura minima del 36%; 

 
DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto dagli articoli 42 comma 2 

lett. f - , 48, 172 del D. Lgs. 267/2000 è di competenza della Giunta Comunale 

l’approvazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 

VISTE le normative che regolano la materia dei settori richiamati; 

 

VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 primo comma, 

dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del regolamento sui controlli interni, 

inseriti nel presente atto; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare per l’anno 2023, le imposte, tariffe e tasse come da prospetto 

allegato alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il Comune gestisce direttamente il seguente servizio a domanda 

individuale: 

- Spazio Compiti; 

3. Di determinare le tariffe per la fruizione del servizio Spazio Compiti come 

segue: 

- Importo mensile 1° figlio: € 30,00 

- Importo mensile dal 2° figlio € 20,00 

4. Di approvare il piano dei costi e dei ricavi dei servizi a domanda individuale, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera B) 



determinando nella misura del 91% il tasso di copertura del costo di gestione del 

servizio a domanda individuale gestito direttamente dal Comune nel rispetto 

della copertura minima del 36%; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al 

Bilancio di previsione triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 172, lettera c) del 

D.lgs. 267/2000; 

6. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali stante l’urgenza di dare 

immediata attuazione al presente atto, al fine di poter procedere all’approvazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 da parte del Consiglio Comunale. 

 



 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  LEANDRA SAIA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Addì, 13-01-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 

Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Addì, 30-01-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 LEANDRA SAIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 

copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Addì, 20-01-2023 

 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 della pubblicazione 

 Eugenia Stabilini 

 


